NEWS RELEASE

報道関係者各位

平成 29 年 3月 1日

第 1 回 短大フォーラム～蕾
つぼみ

～

【日時：3 月 9 日（木）・10 日（金）】

【場所：京都光華女子大学短期大学部キャンパスにおいて】

2017 年 3月 9 日（木）・10日（金）の 2 日間、京都光華女子大学短期大学部キャンパス（京都市右京区西京

極葛野町 38）において、「愛知文教女子短期大学」「香蘭女子短期大学」「松本大学松商短期大学」「京都光華女

子大学短期大学部」の 4短期大学が主催、日本私立短期大学協会の後援のもと、全国各地の短大の学生・教職員

が集い、短大の課題について共に考える「第 1回 短大フォーラム～蕾（つぼみ）～」を開催いたします。

本フォーラムは、年々厳しくなりつつある短大を取り巻く環境の中、全国の短大の学生・教職員が一緒になっ

て、①学生が元気になる、②授業がおもしろくなる、③高校生が憧れる、という 3つの課題について、大いに議

論し対策を考え、その成果を各短大に持ち帰り、短大の活性化をめざすことを目的に開催されるものです。

当日は、学生・教員・職員それぞれの立場からの講演、学生同士や学生・教職員合同など、さまざまな形のグ

ループ討議（しゃべり場）、授業などの模擬体験、プレゼン大会など、短大の未来について考えるためのさまざ

まなプログラムを用意しています。特に学生・教職員合同のグループ討議（しゃべり場）では、学生がファシリ

テーターを担当し、教職員・学生が一体となって論じ合います。

全国規模で、短大の学生・教員・職員の三者が、短大の課題について話し合う場としてフォーラムが催される

のは今回が初の試みで、現在、全国各地から 140名ほどの参加者を見込んでいます。

報道各社におかれましては、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

記

「第 1 回 短大フォーラム ～蕾(つぼみ)～」

日 時：3 月 9 日（木） 10：30～17：30（終了後、懇親会）

3 月 10 日（金） 10：00～16：20

※各開催プログラムについては、添付のリーフレットをご参照ください。

主 催：愛知文教女子短期大学、香蘭女子短期大学、松本大学松商短期大学、京都光華女子大学短期大学部

後 援：日本私立短期大学協会

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

－ この件に関するお問い合わせ－

京都光華女子大学短期大学部 入試広報部 五十棲

（ＴＥＬ：０７５－３２５－５２２１ MAIL：tandai-f@mail.koka.ac.jp）

全国の短大が

京都に集う！